
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0515 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 SUMÁRIO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL002/2020-FMAS 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200273 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL002/2020-FMAS 
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TP-008/2020-CPL 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200271 
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TP-009/2020-CPL 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200270 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO IN-001/2020-SMC 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200274 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190161 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL002/2020-FMAS  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE Licitação nº DL002/2020-
FMAS. O Presidente da Comissão de licitação do Município de Arame – MA, 
através da Prefeitura Municipal de Arame – MA, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Gestor da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa 
de Licitação a seguir: OBJETO: Aquisição de EPIs (Equipamentos de Proteção 
Individual) para medidas Preventivas dos Profissionais da Assistência Social. 
VALOR TOTAL: R$ 71.770,00 (setenta e um mil, setecentos e setenta reais). 
(FAVORECIDO: DENTAL VIEIRA PRODUTOS ODONTOLÓGICO E HOSPITALARES). 
Arame – MA, 14 de Outubro de 2020. José Michael B. de Paiva. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200273 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200273 REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
DL002/2020-FMAS. OBJETO: Aquisição de EPIs (Equipamentos de Proteção 
Individual) para medidas Preventivas dos Profissionais da Assistência Social. No 
valor de R$ 71.770,00 (setenta e um mil, setecentos e setenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Exercício 2020 Atividade 1601.082440106.2.046 Manut. e 
Func.do Fundo Municipal de Ação Social, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28 PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL, Representada pelo Sr. 
CLOVIS VIANA SOBRINHO. PELA CONTRATANTE, e DENTAL VIEIRA PRODUTOS 
ODONTOLÓGICO E HOSPITALARES, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: 31 de 
Dezembro de 2020. A partir da data da Assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 
de Outubro de 2020. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. Sr. CLOVIS VIANA SOBRINHO.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL002/2020-FMAS 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL002/2020-FMAS. 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93, e considerando que consta do processo administrativo que 
trata de pessoa jurídica DENTAL VIEIRA PRODUTOS ODONTOLÓGICO E 
HOSPITALARES vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a 
contratação da referida a pessoa jurídica, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato.  Arame – MA, 14 de Outubro de 2020. Sr. CLOVIS 

VIANA SOBRINHO – Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TP-008/2020-CPL 
TOMADA DE PREÇO Nº TP-008/2020-CPL Processo: 00000066/2020. Objeto: 
Contratação de empresa para perfuração de poço artesiano na comunidade 
Lagoa Comprida Zona Rural do Município de Arame - MA. CONFORME O 
PROJETO BÁSICO. Resultado: Homologado à empresa SS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 10.627.851/0001-12 Valor: R$ 114.794,05 (cento e 
quatorze mil, setecentos e noventa e quatro reais e cinco centavos).  
Homologante: Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário 
Municipal de Saúde. Data: 05/10/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200271        
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200271. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Sec. de Saúde e SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME: 
Contratação de empresa para perfuração de poço artesiano na comunidade 
Lagoa Comprida Zona Rural do Município de Arame - MA. Conforme 
especificações contidas no processo licitatório modalidade Tomada de Preço Nº 
TP-008/2020-CPL e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL:  R$ 114.794,05 (cento e quatorze mil, setecentos e 
noventa e quatro reais e cinco centavos). VIGÊNCIA: 14 de Outubro de 2020 a 
31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Projeto 
1001.175120200.1.040 Const. e Ampliação do Sistema de Abastecimento D 
Água, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 
4.4.90.51.99, SIGNATÁRIOS: Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – 
Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante, e Sr. SALENON BORGES 
MONTEIRO – Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 14 de 
Outubro de 2020. Arame (MA), Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – 
Secretário Municipal de Saúde.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TP-009/2020-CPL 
TOMADA DE PREÇO Nº TP-008/2020-CPL Processo: 00000067/2020. Objeto: 
Contratação de empresa para perfuração de poço artesiano na comunidade 
Santa Luzia zona Rural do Município de Arame - MA. CONFORME O PROJETO 
BÁSICO. Resultado: Homologado à empresa SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
- ME, CNPJ: 10.627.851/0001-12 Valor: R$ 114.794,05 (cento e quatorze mil, 
setecentos e noventa e quatro reais e cinco centavos).  Homologante: Sr. 
DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário Municipal de Saúde. 
Data: 05/10/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200270      
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200270. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Sec. de Saúde e SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME: 
Contratação de empresa para perfuração de poço artesiano na comunidade 
Santa Luzia zona Rural do Município de Arame - MA. Conforme especificações 
contidas no processo licitatório modalidade Tomada de Preço Nº TP-009/2020-

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUARTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0515 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

CPL e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar 
nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR 
GLOBAL:  R$ 114.794,05 (cento e quatorze mil, setecentos e noventa e quatro 
reais e cinco centavos). VIGÊNCIA: 14 de Outubro de 2020 a 31 de Dezembro de 
2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Projeto 
1001.175120200.1.040 Const. e Ampliação do Sistema de Abastecimento D 
Água, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 
4.4.90.51.99, SIGNATÁRIOS: Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – 
Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante, e Sr. SALENON BORGES 
MONTEIRO – Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 14 de 
Outubro de 2020. Arame (MA), Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – 
Secretário Municipal de Saúde.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO IN-001/2020-SMC 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº IN-001/2020-SMC. 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que consta do 
processo administrativo que trata de pessoa jurídica LOIOLA E FERNANDES 
LTDA vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade para a contratação da 
referida a pessoa jurídica, determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato.  Arame – MA, 13 de Outubro de 2020. Sr. ODAY JOSÉ LIMA 
ALBUQUERQUE – Secretário Municipal de Cultura.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200274 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200274 REFERÊNCIA: INEXIGIBILIDADE N° IN-
001/2020-SMC. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de Assessoria aos beneficiários do auxilio emergencial da cultura conforme 
diretrizes da lei 14.070/2020 no Município de Arame – MA. No valor de R$ 
75.404,94 (setenta e cinco mil, quatrocentos e quatro reais e noventa e quatro 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 2020 Atividade 
0601.133920170.2.029 Apoio ao Desenvolvimento de Atividades Folcloricas, 
Cultiurais e Artísticas, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99 PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, Representada pelo Sr. ODAY JOSÉ LIMA 
ALBUQUERQUE. PELA CONTRATANTE, e LOIOLA E FERNANDES LTDA, pela 
CONTRATADA. VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020. A partir da data da 
Assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14 de Outubro de 2020. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA. Sr. ODAY JOSÉ LIMA ALBUQUERQUE.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190161 
2º Termo Aditivo ao Contrato referente ao DL Nº 001/2019 - AMB, Prefeitura 
Municipal de Arame – MA e JOSEMIR DA SILVA SOUSA REFERÊNCIA: Processo 
Nº 00000042/2019 DL Nº 001/2019 - AMB; Fundamentação: Art. 57, inciso II, 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, O Município de Arame – MA, pessoa 
jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº 12.542.767/0001-21, 
sediada na Rua Nova, s/n, Centro. CEP: 65.945-000 – Arame/MA, através da 
Secretaria de Meio Ambiente, neste ato representado por seu Secretário 
Municipal de Meio Ambiente, Senhor VALMIR VALE, CPF nº 021.047.143-38, 
doravante denominada CONTRATANTE, e a pessoa física JOSEMIR DA SILVA 
SOUSA, pessoa física , CPF nº 011.264.553-42, estabelecida na Rua Rio Branco 
nº 1430, Arame – MA, doravante denominada CONTRATADA. ESPÉCIE OBJETO:  
Locação de 01 (um) Imóvel situado à Rua Rio Branco, s/n - Centro, CEP:  65.945-

000, destinado ao Funcionamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
do Município de Arame/MA. Prorrogação do prazo de vigência. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 03.06.2019. VIGÊNCIA DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO: Fica prorrogado até 16.02.2021. SIGNATÁRIOS: VALMIR VALE, CPF nº 
021.047.143-38 – Secretário Municipal de Meio Ambiente - pela Contratante e 
JOSEMIR DA SILVA SOUSA, CPF nº 011.264.553-42 - Representante, pela 
Contratada. ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO - 16 de Julho de 2020 – JOSÉ MICHAEL BARROS DE PAIVA – PRESIDENTE 
DE CPL.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verifique a autenticidade


		2020-10-14T17:29:09-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-10-14T17:30:51-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




